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감곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.01.27)

(3차추경예산)

감곡초등학교



감곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-27 예산액 630,980,000

제2022학년도 감곡초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 597,461,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 630,980,000원"으로 한다.

2강치현 2023년 01월 27일 14시 47분 11초 전라북도교육청 감곡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 감곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 630,980 597,461 33,519 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,207 83,418 13.2

학생복지/교육격차 해소 2,597 131,584 20.8

기본적 교육활동 2,630 97,554 15.4

선택적 교육활동 4,713 42,915 6.8

교육활동 지원 22,246 152,411 24.1

학교 일반운영 7,540 123,098 19.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,804 602,578 95.4

이전수입 기타이전수입 -1,046 10,498 1.6

자체수입 학부모부담수입 -1,211 12,874 2

자체수입 행정활동수입 -28 333 0

기타수입 전년도이월금 0 4,697 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 613,076 578,318 34,758

1.지방교육행정기관이전수입 602,578 566,774 35,804

1.교육비특별회계전입금수입 602,578 566,774 35,804

1.교육비특별회계전입금 602,578 566,774 35,804

1.학교운영비전입금 213,554 213,554 0

2.목적사업비전입금 389,024 353,220 35,804
(성립전_3추)무상급식비지원 : 824,000원 * 1

교 =
824,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

1,329,000원 * 1교 =
1,329,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_3추)급식환경개선비(목) : 3,403,000

원 * 1교 =
3,403,000

시설관리원인건비(목) : -5,172,000원 * 1교 = -5,172,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 퇴직금 :

 178,000원 * 1교 =
178,000

(성립전_3추)누리과정지원비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_3추)방과후과정지원비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 76,000원

 * 1교 =
76,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 40,000원

 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 76,000원

 * 1교 =
76,000

(성립전_3추)여건개선사업비(운동장관리기) : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)방학중방과후과정혼합급식개선지

원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)과학실환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)교사용태블릿PC구입비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 10,498 11,544 -1,046

1.학교회계간이전수입 10,498 11,544 -1,046

1.다른학교회계전입금 10,498 11,544 -1,046

1.다른학교회계전입금 10,498 11,544 -1,046
감곡중교직원급식비 : 10,498,000원

-11,544,000원=
-1,046,000

2.자체수입 13,207 14,446 -1,239

1.학부모부담수입 12,874 14,085 -1,211

1.수익자부담수입 12,874 14,085 -1,211

1.급식비 12,874 14,085 -1,211
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,130 13,374 -1,244 교직원급식비 : 12,130,000원-13,374,000원= -1,244,000

2.우유급식비 744 711 33 교직원우유급식 : 744,000원-711,000원= 33,000

2.행정활동수입 333 361 -28

1.사용료및수수료 28 28 0

1.사용료및수수료 28 28 0

1.사용료 28 28 0

2.기타행정활동수입 305 333 -28

1.이자수입 112 200 -88

1.이자수입 112 200 -88 예금이자수입 : 112,000원-200,000원= -88,000

2.기타행정활동수입 193 133 60

1.기타행정활동수입 193 133 60 폐식용유매각대금 : 104,000원-48,000원= 56,000

지난년도지출반납금 : 4,000원*1교= 4,000

3.기타수입 4,697 4,697 0

1.전년도이월금 4,697 4,697 0

1.순세계잉여금 4,697 4,697 0

1.순세계잉여금 4,697 4,697 0

1.순세계잉여금 4,697 4,697 0

세입합계 630,980 597,461 33,519
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,418 89,625 -6,207

1.기타 교직원보수 77,111 82,065 -4,954

1.교직원대체인건비 77,111 82,065 -4,954

1.[초]직원대체인건비 1,347 1,200 147

1.기간제직원인건비 1,347 1,200 147
통학버스안전지도사대체인력인건비 : 

36,640원*4일=
147,000

2.[초]청소원 인건비 20,214 20,394 -180

1.무기계약직원인건비 18,440 18,120 320
청소원인건비(초과분) : 1,020,000원

-1,200,000원=
-180,000

청소원인건비(목) : 17,420,000원

-16,920,000원=
500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,224 1,724 -500 법정부담금 : 1,224,000원-1,724,000원= -500,000

3.[초]시설관리원 인건비 19,727 24,899 -5,172

1.무기계약직원인건비 18,097 22,071 -3,974
시설관리원인건비(목) : 18,097,000원

-22,071,000원=
-3,974,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 2,278 -1,198 법정부담금 : 1,080,000원-2,278,000원= -1,198,000

4.[유]유치원 방과후과정 전담인력 인건비35,823 35,572 251

1.무기계약직원인건비 32,666 32,314 352
유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

29,910,000원-30,292,000원=
-382,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 전담인력 

인건비 : 30,292,000원-30,114,000원=
178,000

유치원 방과후과정 전담인력 퇴직금 : 

1,462,000원-906,000원=
556,000

3.맞춤형복지비 730 730 0

4.기간제교원법정부담금 2,427 2,528 -101
유치원 방과후과정 전담인력 법정부담금 :

 2,427,000원-2,528,000원=
-101,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,307 7,560 -1,253

1.교직원역량강화 6,097 7,350 -1,253

1.[초]자율연수 4,927 5,180 -253

1.일반수용비 4,727 5,180 -453
연수재료비 : 

3,454,000dnjs-3,907,000dnjs=
-453,000

2.운영수당 200 0 200 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]교육과정워크숍 1,170 2,170 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차료 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,170 1,170 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 210 210 0

1.[초]교직원문화행사 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0

2.학생복지/교육격차 해소 131,584 128,987 2,597

1.급식 관리 76,655 75,686 969

1.학교급식운영 76,655 75,686 969

1.[초]급식재료구입비 59,699 61,005 -1,306

1.급식용식재료비 59,699 61,005 -1,306
식품비(교직원) : 19,577,000원

-19,749,000원=
-172,000

(성립전_3추)식품비(유초중) : 36,416,000

원-35,592,000원=
824,000

식품비(유초중) : 36,877,000원

-38,835,000원=
-1,958,000

2.[초]우유급식비 744 711 33

1.우유급식비 744 711 33 교직원우유급식비 : 744,000원-711,000원= 33,000

3.[초]급식운영비 8,571 9,767 -1,196

1.일반수용비 5,473 6,946 -1,473
급식소모품구입비 : 3,767,000원

-4,204,000원=
-437,000

시설유지보수비(학교지원) : 557,000원

-1,500,000원=
-943,000

급식식후드청소비(학교지원) : 1,051,000

원-1,144,000원=
-93,000

2.연료비 2,898 2,621 277 가스비 : 2,898,000원-2,621,000원= 277,000

3.기타공공요금 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 6,182 2,779 3,403

1.비품구입비 6,182 2,779 3,403
(성립전_3추)급식기구 구입비 : 6,182,000

원-2,779,000원=
3,403,000

5.[초]대체인건비 1,229 1,194 35

1.기간제직원인건비 1,229 1,194 35
(성립전_3추)조리사및조리원대체인력비 : 

1,310,000원-1,270,000원=
40,000

조리사및조리원대체인력비 : 1,229,000원

-1,386,000원=
-157,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인력비 : 

1,270,000원-1,194,000원=
76,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인력비 : 

1,386,000원-1,310,000원=
76,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 230 230 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.보건관리 10,287 10,341 -54
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,622 4,648 -26

1.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]보건실운영 3,822 3,848 -26

1.일반수용비 319 345 -26 보건실운영물품 : 319,000원-345,000원= -26,000

2.운영수당 605 605 0

3.학생복지비 2,898 2,898 0

3.[국고][초]흡연예방사업(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,665 5,693 -28

1.[초]먹는물관리 1,285 1,313 -28

1.일반수용비 1,285 1,313 -28 수질검사료 : 92,000원-120,000원= -28,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 44,642 42,960 1,682

1.학생복지운영 44,642 42,960 1,682

1.[초]학생교과서구입 7,605 7,605 0

1.교육운영비 7,605 7,605 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,665 8,665 0

1.일반수용비 2,578 3,000 -422
통학차량운영비 : 2,578,000원-3,000,000

원=
-422,000

2.연료비 6,087 5,665 422
통학차량연료비 : 6,087,000원-5,665,000

원=
422,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,275 2,150 -875
급식차량운영비 : 1,275,000원-2,150,000

원=
-875,000

2.연료비 900 300 600 급식차량연료비 : 900,000원-300,000원= 600,000

3.비품구입비 275 0 275 급식차량청소기 : 275,000원*1개= 275,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 20,792 19,110 1,682

1.무기계약직원인건비 19,217 17,495 1,722
안전지도사 인건비(목) : 17,395,000원

-17,355,000원=
40,000

(성립전_3추)안전지도사 인건비(목) : 

17,355,000원-16,143,000원=
1,212,000
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2022학년도 세출예산명세서
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(성립전_3추)안전지도사 퇴직적립금 : 

1,469,000원-1,352,000원=
117,000

안전지도사 인건비(초과분) : 353,000원*1

명=
353,000

2.무기계약직원법정부담금 1,575 1,615 -40
통학버스안전지도사 법정부담금 : 

1,575,000원-1,615,000원=
-40,000

5.[초]교육복지우선지원사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,888 1,888 0

3.학생복지비 600 600 0

6.[초]지역연계 학교 맞춤형 회복 탄력성 지원비2,130 2,130 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

3.기본적 교육활동 97,554 94,924 2,630

1.교과 활동 82,134 79,298 2,836

1.교과활동지원 45,900 45,560 340

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 2,490 2,150 340

1.운영수당 2,490 2,150 340 보결수업수당 : 2,490,000원-2,150,000원= 340,000

3.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초]한국어교육 11,200 11,200 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

5.[초]지구살리기운영 14,120 14,120 0

1.일반수용비 10,952 10,952 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,168 2,168 0
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4.목적사업업무추진비 600 600 0

6.[초]과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

7.[초]교과보충지도 8,470 8,470 0

1.운영수당 4,470 4,470 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]교과보충프로그램운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.과학 교과활동 1,836 1,836 0

1.[초]교과운영 1,479 1,479 0

1.교육운영비 1,479 1,479 0

2.[초]학습준비물지원 357 357 0

1.학습준비물 357 357 0

3.체육 교과활동 1,557 1,570 -13

1.[초]교과운영 1,557 1,570 -13

1.일반수용비 287 300 -13 체육교사피복비 : 287,000원-300,000원= -13,000

2.교육운영비 1,270 1,270 0

4.외국어 교과활동 82 95 -13

1.[초]영어교과활동 82 95 -13

1.교육운영비 82 95 -13
영어체험센터입소급식비 : 82,000원

-95,000원=
-13,000

5.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.유치원 교과활동 30,859 28,337 2,522

1.[유]교과운영 15,671 17,392 -1,721

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 3,822 4,240 -418
하모니자원봉사운영비 : 3,470,000원

-3,940,000원=
-470,000

보결수당 : 352,000원-300,000원= 52,000
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3.교육운영비 10,297 11,600 -1,303 졸업식운영비 : 837,000원-900,000원= -63,000

교원연수비 : 50,000원-200,000원= -150,000

현장체험학습운영비 : 1,477,000원

-1,600,000원=
-123,000

교육활동운영비 : 5,033,000원-6,000,000

원=
-967,000

4.학습준비물 224 224 0

5.학생복지비 928 928 0

2.[유]유아학비(교육과정비) 14,363 10,763 3,600

1.교육운영비 14,363 10,763 3,600
(성립전_3추)교육과정 교육활동비 : 

9,575,000원-7,175,000원=
2,400,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 

4,788,000원-3,588,000원=
1,200,000

3.[유]보건관리 225 182 43

1.일반수용비 225 182 43 정수기임차료 : 215,000원-172,000원= 43,000

4.[유]교사용태블릿PC구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

7.정보교과활동 1,800 1,800 0

2.[초]SW·AI교육교구구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 80 80 0

2.창의적 체험활동 15,420 15,626 -206

1.자율활동 9,676 9,876 -200

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교특색사업 5,100 5,300 -200

1.운영수당 4,084 4,284 -200 골프강사비 : 0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,016 1,016 0
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5.[초]다문화체험 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0

6.[초]우리학급 평화영화관(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 3,165 3,000 165

1.[초]현장학습 3,165 3,000 165

1.일반수용비 300 0 300
2023수학여행사전답사경비 : 100,000원*3

명=
300,000

2.교육운영비 2,865 3,000 -135
현장체험학습운영비 : 2,865,000원

-3,000,000원=
-135,000

3.동아리활동 1,844 1,976 -132

1.[초]동아리활동 408 540 -132

1.학생복지비 408 540 -132
학생동아리 지원비 : 408,000원-540,000원

=
-132,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,436 1,436 0

1.학생복지비 1,436 1,436 0

4.진로활동 735 774 -39

1.[초]진로체험활동 735 774 -39

1.교육운영비 735 774 -39 진로교육비 : 501,000원-540,000원= -39,000

4.선택적 교육활동 42,915 38,202 4,713

1.방과후학교 운영 32,691 27,978 4,713

1.방과후학교운영 23 23 0

1.[초]특기적성교육 23 23 0

1.기간제직원법정부담금 23 23 0

2.돌봄교실운영 27,852 22,955 4,897

1.[초]돌봄교실운영 7,260 7,260 0

1.교육운영비 7,260 7,260 0
교재교구구입비                   260,000원x3

회                : 3,980,000원-2,730,000원=
1,250,000

간식비 : 1,370,000원-2,370,000원= -1,000,000

방학중중식비 : 1,910,000원-2,160,000원= -250,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,592 15,695 4,897

1.무기계약직원인건비 18,081 13,642 4,439
돌봄전담사 인건비 : 14,127,000원

-13,321,000원=
806,000
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(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

13,321,000원-12,489,000원=
832,000

(성립전_3추)전년도퇴직금 부족분 : 

3,668,000원-417,000원=
3,251,000

돌봄전담사 정기상여금 : 0원-450,000원= -450,000

2.기간제직원인건비 134 160 -26
돌봄전담사 대체인력 인건비 : 134,000원

-160,000원=
-26,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,627 1,143 484 법정부담금 : 1,627,000원-1,610,000원= 17,000

(성립전_3추)법정부담금 : 1,610,000원

-1,143,000원=
467,000

3.유치원방과후과정운영 4,816 5,000 -184

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,316 3,500 -184

1.운영수당 2,816 3,000 -184
특성화활동강사비 : 2,816,000원

-3,000,000원=
-184,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[유]유치원 방과후운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 5,224 5,224 0

1.독서활동운영 5,224 5,224 0

1.[초]도서구입 4,718 4,718 0

1.도서구입비 4,718 4,718 0

2.[초]도서관운영 506 506 0

1.일반수용비 131 131 0

2.교육운영비 375 375 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 152,411 130,165 22,246

1.교무업무 운영 4,340 4,210 130
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1.교무학사운영 4,340 4,210 130

1.[초]교무학사운영 1,150 1,200 -50

1.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 600 700 -100 모범어린이시상비 : 0원-100,000원= -100,000

4.학생복지비 50 0 50 졸업생장학금 : 50,000원*1명= 50,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,830 1,650 180

1.교육운영비 1,830 1,650 180 졸업식운영비 : 1,530,000원-1,350,000원= 180,000

3.[초]환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 860 860 0

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 4,000 4,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 5,166 5,240 -74
스포츠클럽 강사비 : 1,694,000원

-1,758,000원=
-64,000

교통비 : 450,000원-460,000원= -10,000

3.교육운영비 7,234 7,160 74 특색활동 운영비 : 274,000원-165,000원= 109,000

현장체험학습 운영비 : 906,000원

-1,291,000원=
-385,000

1학년 운영비 : 607,000원-600,000원= 7,000

2학년 운영비 : 507,000원-450,000원= 57,000

3학년 운영비 : 1,129,000원-1,054,000원= 75,000
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4학년 운영비 : 1,123,000원-1,050,000원= 73,000

5학년 운영비 : 732,000원-600,000원= 132,000

6학년 운영비 : 606,000원-600,000원= 6,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 3,967 4,926 -959

1.정보화실운영 3,967 4,926 -959

1.[초]학교정보화지원 3,967 4,926 -959

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,541 2,500 -959
정보화기기 물품 구입비 : 1,541,000원

-1,500,000원=
41,000

정보화기기수선비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 1,106 1,106 0

5.교육여건 개선 126,104 103,029 23,075

1.교육환경개선 126,104 103,029 23,075

1.[초]교실환경개선 6,104 3,029 3,075

1.비품구입비 6,104 3,029 3,075
학생용책걸상구입 : 5,555,000원

-2,480,000원=
3,075,000

2.[초]보건실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.학생복지비 201 201 0

3.비품구입비 6,699 6,699 0

3.[초]생태학습장조성(목) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.운영수당 589 589 0

3.교육운영비 3,547 3,547 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

5.시설비 30,000 30,000 0

6.기타자산취득비 21,114 21,114 0

4.[초]1학년교실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 26,232 26,210 22 교실환경물품 : 406,000원-384,000원= 22,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,768 3,790 -22 가구등구입 : 3,768,000원-3,790,000원= -22,000

5.[초]과학실환경개선 20,000 0 20,000

1.교육운영비 860 0 860 코딩교육교재 : 860,000원-1,720,000원= -860,000

(성립전_3추)코딩교육교재 : 430,000원*4

세트=
1,720,000

2.비품구입비 19,140 0 19,140 (성립전_3추)전자칠판 : 5,218,000원*1대= 5,218,000

(성립전_3추)전자칠판거치대 : 650,000원

*1대=
650,000

코딩교육용드론 : 3,720,000원-3,162,000

원=
558,000

(성립전_3추)코딩교육용드론 : 263,500원

*12대=
3,162,000

(성립전_3추)드론축구용드론 : 230,000원

*20대=
4,600,000

(성립전_3추)촬영용드론 : 1,701,000원*2

대=
3,402,000

촬영용드론 : 4,098,000원-3,402,000원= 696,000

드론보관장제작 : 854,000원-1,248,000원= -394,000

(성립전_3추)드론보관장제작 : 624,000원

*2개=
1,248,000

6.학교 일반운영 123,098 115,558 7,540

1.학교기관 운영 51,921 48,684 3,237

1.부서기본운영 29,164 28,320 844

1.[초]교장실운영 5,805 5,485 320

1.일반업무추진비 2,805 2,485 320
교직원간담회비 : 1,840,000원-1,520,000

원=
320,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,342 19,796 546

1.일반수용비 3,942 3,786 156
사무용품구입비 : 1,588,000원-1,580,000

원=
8,000

사무용기기 유지비 : 1,000,000원

-1,600,000원=
-600,000

각종수수료 : 1,308,000원-560,000원= 748,000

2.운영수당 40 0 40
교육공무직채용면접심사수당 : 40,000원*1

명=
40,000

3.기타공공요금 73 73 0

4.여비 10,700 10,350 350
관내외출장여비 : 10,700,000원

-10,350,000원=
350,000

5.교직원복지비 33 33 0

6.일반업무추진비 400 400 0
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7.비품구입비 5,154 5,154 0

3.[초]교무부운영 3,017 3,039 -22

1.일반수용비 2,402 2,424 -22 사무용품구입비 : 578,000원-600,000원= -22,000

2.일반업무추진비 615 615 0

2.병설유치원기본운영 22,757 20,364 2,393

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,313 3,287 26

1.일반수용비 667 667 0

2.전기요금 2,292 1,900 392 전기요금 : 2,292,000원-1,900,000원= 392,000

3.기타공공요금 354 720 -366 인터넷통신비 : 287,000원-600,000원= -313,000

전화요금 : 67,000원-120,000원= -53,000

2.[유]유치원운영 19,444 17,077 2,367

1.일반수용비 5,375 4,208 1,167
3개원공동교육과정행사운영비 : 690,000원

-800,000원=
-110,000

소규모수선비 : 3,300,000원-1,500,000원= 1,800,000

부상학생후송비및치료비 : 0원-80,000원= -80,000

약품구입비 : 85,000원-100,000원= -15,000

놀이시설유지보수비 : 0원-428,000원= -428,000

2.연료비 2,370 1,500 870 연료비 : 2,370,000원-1,500,000원= 870,000

3.여비 800 750 50 관내외출장여비 : 800,000원-750,000원= 50,000

4.교육운영비 1,880 1,280 600
(성립전_3추)방학 중 방과후과정 혼합급식

 : 1,880,000원-1,280,000원=
600,000

5.일반업무추진비 100 420 -320 내빈접대물품비 : 0원-120,000원= -120,000

학부모접대물품비 : 100,000원-300,000원= -200,000

6.시설비 7,800 7,800 0

7.비품구입비 1,119 1,119 0

2.시설 장비 유지 69,377 65,074 4,303

1.학교시설장비유지 69,377 65,074 4,303

1.[초]공공요금및제세공과금 21,878 22,578 -700

1.전기요금 15,200 15,200 0

2.상하수도료 2,100 2,400 -300 상하수도요금 : 2,100,000원-2,400,000원= -300,000
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3.기타공공요금 4,578 4,978 -400 전화요금 : 1,020,000원-1,100,000원= -80,000

인터넷통신비 : 3,480,000원-3,800,000원= -320,000

2.[초]시설관리용역 9,285 9,285 0

1.일반수용비 9,285 9,285 0

3.[초]시설일반관리 23,263 23,240 23

1.일반수용비 17,373 17,040 333
시설소모품구입 : 3,353,000원-4,500,000

원=
-1,147,000

소규모수선비 : 12,484,000원-11,004,000

원=
1,480,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 4,990 5,300 -310
시설관리물품구입 : 990,000원-1,300,000

원=
-310,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,920 -720

1.일반수용비 1,200 1,920 -720 정화조수거비 : 200,000원-500,000원= -300,000

비데청소비 : 0원-420,000원= -420,000

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]학교시설유지관리대상학교운영 2,196 2,196 0

1.일반수용비 2,196 2,196 0

7.[초]교육시설안전인증 3,435 3,435 0

1.일반수용비 3,435 3,435 0

8.[초]여건개선사업 5,700 0 5,700

1.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)운동장관리기 : 5,700,000원

*1대=
5,700,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 200 200 0

강치현 2023년 01월 27일 14시 47분 11초 18 전라북도교육청 감곡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

세출합계 630,980 597,461 33,519
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